Дело № 1-267/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 09 августа 2019 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В., защитника - адвоката Соломенниковой Л.Н., подсудимого ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не учащегося, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах:

07.06.2019 ФИО13 в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в значительном размере, на участке местности, расположенном в 1,5 метрах с правой стороны от глухой стены дома, находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 77,60 г.

Далее, 07.06.2019, около 17 часов 00 минут, ФИО13, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, на участке местности, находящемся в 600 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами не менее 56,40 г, 53,20 г, 232,70 г, а всего общей массой не менее 342,30 г.

После чего, ФИО13, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, с целью дальнейшего личного употребления, а также преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в значительном размере, 10.06.2019 года, незаконно хранил в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственной постройке, находящейся во дворе вышеуказанного домовладения, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами не менее 56,40 г, 53,20 г и 232,70 г, а всего общей массой не менее 342,30 г и части накосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 77,60 г.

10.06.2019 года, в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 40 минут, при проведении сотрудниками ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: в хозяйственной постройке: измельченные растительные массы зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 56,40 г и 53,20 г; в беседке: измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 232,70 г; во дворе, с торца дома: растительная масса зелено-коричневого цвета, являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 77,60 г.

Таким образом, ФИО13, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 342,30 г, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 77,60 г, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч 2 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что в январе 2019года он приехал к своему знакомому в 

<

адрес>. Наркотические средства собрал для себя, личного пользования. В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены были показания ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он показал, что он зарегистрирован 

<

адрес>. С 2012 года он периодически употребляет наркотическое средство марихуана. В 2011 году, у гостях у своих знакомых в 

<

адрес>, у кого именно, он точно сказать не может, так как уже не помнит этого, он познакомился с ФИО9, и с этого времени, они стали поддерживать дружеские и деловые отношения. В январе 2019 года, ФИО9 пригласил его к себе на усадьбу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы он там постоянно проживал и занимался кузнечным делом. В середине января он приехал на усадьбу к ФИО9 и проживал на ней. ФИО9 на свою усадьбу в 

<

адрес>, приезжал каждую неделю, и занимался на ней своими творческими и производственными делами. О том, что он употребляет наркотическое средство марихуану, путем ее выкуривания, ФИО9 знал. В период с января 2019 года на усадьбе у ФИО9 он проживал один. 10.06.2019 года, около 08 часов 00 минут, к нему на усадьбу, расположенную по вышеуказанному адресу, приехали сотрудники полиции и предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище и хозяйственных постройках, находящихся на территории двора домовладения, с целью отыскания имущества, похищенного у ООО «МАГ», с которыми он ознакомился, после чего поставил в них свою подпись. Перед началом обыска, сотрудники полиции разъяснили ему и двум мужчинам, которые принимали участие в обыске в качестве понятых, их права и обязанности, после чего, ему было предложено добровольно выдать имущество, указанное в постановлении о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что ничего подобного у него нет, после чего, сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе обыска, в зальной комнате домовладения, в шкафу, который стоит с левой стороны от входа, на полке была обнаружена пластиковая колба, внутри которой находились 8 патронов. В кухонной комнате, в шкафу, находящемся с правой стороны от входа, был обнаружен пластмассовый контейнер с веществом серого цвета, в этой же комнате, на подоконнике были обнаружены 2 картонных пакета с надписью «Махорка, та самая», а также белое керамическое блюдце с находящимися внутри рассыпчатым веществом серо-зеленого цвета (оксид железа) и стеклянная банка с веществом серебристо-металлического цвета (серебрянка). В коридоре, на верстаке, были обнаружены: две пластиковые бутылки, одна емкостью 5 литров с обрезанным горлом, в которой находилась еще одна пластиковая бутылка с отрезанным дном, которые он использовал для выкуривания наркотического средства марихуана; газетный сверток, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета, что это за вещество, мне не известно; две трубки белого цвета, концы которых закрыты крышками-заглушками красного цвета; металлическая банка с надписью «Акбар Голд», в которой находилась пластиковая бутылка с обрезанным дном, на горлышке которой имелась фольга с нагаром темного цвета и накрученной на горлышко металлической сеткой; металлическая сетка; металлические ножницы (бокорезы) с рукоятками красно-черного цвета; тепловая пушка марки «Штурм» в корпусе оранжево-черного цвета; курительная трубка, через которую он курю табак, больше в доме ничего обнаружено не было. Во дворе домовладения, в беседке, был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета и три листа бумаги с различными рукописными записями. В находящейся на территории двора хозяйственной постройке, были обнаружены: растительная масса серо-зеленого цвета; полимерный прозрачный шприц с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, было упаковано, опечатано и снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. Во дворе, с торца дома, было обнаружено вещество растительного происхождения, которое является дикорастущим растением конопля, он его срубил для того, чтобы оно не разрасталось по двору, употреблять его, он не собирался, оно также было изъято, упаковано и снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. Обнаруженные и изъятые в ходе обыска растительные массы, являются дикорастущим растением конопля, которое он нарвал для личного употребления 07.06.2019 года, недалеко от дома. О том, что хранить наркотические средства запрещено законом, он знал, но не сказал об этом сотрудникам полиции, так как думал, что они его не найдут. Обнаруженные и изъятые в ходе обыска патроны в количестве 8 штук, а также вещество похожее на порох, ему не принадлежат, кому именно они принадлежат, ему не известно (л.д. 63-66). 

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что он проживает вместе со своими родителями, мамой ФИО8 и отцом ФИО7. У него имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое он использует в качестве дачи и мастерской, но постоянно он в нем не проживает. В 2011 году, у своих знакомых в 

<

адрес>, у кого именно, он точно сказать не может, поскольку уже не помнит, он познакомился с ФИО13, который проживает в 

<

адрес>, но где именно, ему не известно. Он с ФИО13 стали поддерживать дружеские и деловые отношения. В январе 2019 года, он пригласил ФИО13 к себе на усадьбу, расположенную в 

<

адрес>, для того, чтобы он там постоянно проживал и занимался кузнечным делом. В середине января ФИО13 приехал к нему на усадьбу и проживал на ней. Он на свою усадьбу в 

<

адрес>, приезжает каждую неделю, и занимается на ней своими творческими производственными делами. О том, что ФИО13 употребляет наркотическое средство марихуана, путем ее выкуривания, он знал, для этих целей, ФИО13 самостоятельно собирал дикорастущее растение конопля в 

<

адрес>. 10.06.2019 года, его на усадьбе не было, но от ФИО13 ему стало известно о том, что у него на усадьбе сотрудники полиции проводили обыск, в ходе которого в домовладении и в хозяйственной постройке, находящейся на территории двора домовладения, была обнаружена и изъята марихуана, в каком именно количестве, ему не известно. Обнаруженные в ходе обыска измельченная растительная масса, а также части растения ему не принадлежат, о том, что они у него хранятся, он не знал. Кроме ФИО13 в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, никто не проживает (л.д.51-53). 

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что с января 2019 года по настоящее время, он работает в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», в должности оперуполномоченного уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с начальником ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО6, заместителем начальника ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО5 и оперуполномоченными ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1, в рамках уголовного дела, возбужденного по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «МАГ», проводился обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора вышеуказанного домовладения, с целью обнаружения и изъятия имущества, принадлежащего ООО «МАГ». Он вместе со своими коллегами и двумя понятыми прибыли к вышеуказанному домовладению. Из домовладения вышел молодой человек, который представителя ФИО13 и пояснил, что в данном домовладении он проживает один. В присутствии понятых, ФИО13 были предъявлены постановления о производстве обыска в жилище и хозяйственных постройках, находящихся на территории двора домовладения, с целью отыскания похищенного имущества, принадлежащего ООО «МАГ». ФИО13 с постановлением ознакомился, после чего поставил в них свою подпись. Перед началом обыска, понятым и ФИО13 были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО13 было предложено добровольно выдать имущество, указанное в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет, после чего, они приступили к производству обыска. В ходе обыска, в зальной комнате домовладения, в шкафу, который стоит с левой стороны от входа, на полке была обнаружена пластиковая колба, внутри которой находились 8 патронов. В помещении кухни, в шкафу, находящемся с правой стороны от входа, был обнаружен пластмассовый контейнер с веществом серого цвета, в этой же комнате, на подоконнике были обнаружены 2 картонных пакета с надписью «Махорка, та самая», а также белое керамическое блюдце с находящемся внутри рассыпчатым веществом серо-зеленого цвета и стеклянная банка с веществом серебристо-металлического цвета. В коридоре дома, на верстаке, были обнаружены: две пластиковые бутылки, одна емкостью 5 литров с обрезанным горлом, в которой находилась еще одна пластиковая бутылка с отрезанным дном; газетный сверток, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета; две трубки белого цвета, концы которых закрыты крышками-заглушками красного цвета; металлическая банка с надписью «Акбар Голд», в которой находилась пластиковая бутылка с обрезанным дном, на горлышке которой имелась фольга с нагаром темного цвета и накрученной на горлышко металлической сеткой; фрагмент металлической сетки; металлические ножницы с рукоятками красно-черного цвета; тепловая пушка марки «Штурм» в корпусе оранжево-черного цвета; курительная трубка, больше в доме ничего обнаружено не было. Во дворе домовладения, в беседке, был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета и три листа бумаги с различными рукописными записями. В находящейся на территории двора хозяйственной постройке, были обнаружены: растительная масса серо-зеленого цвета; полимерный прозрачный шприц с веществом растительного происхождения. Во дворе, с торца дома, были обнаружены части какого-то растения. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты, опечатано и снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. В ходе обыска, им составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц, не поступило. ФИО13 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска измельченные растительные массы являются дикорастущим растением конопля, которые он хранил для личного употребления, части растения, так же являются дикорастущим растением конопля, которое он срубил за домом, чтобы оно не мешалось, фрагменты полимерных бутылок он использовал для употребления конопли, путем ее выкуривания. О том, что хранить наркотические средства запрещено законом, он знал, но не сказал об этом, так как думал, что они его не найдут. ФИО13 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска патроны в количестве 8 штук, а также вещество похожее на порох, ему не принадлежат, кому они принадлежат, ему не известно (л.д.137-140).

Свидетели ФИО11 и ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, будучи приглашенными в качестве понятых для принятия участие в обыске по 

<

адрес>, дали аналогичные показаниям ФИО12 (л.д. 149-152, 169-172). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими, письменными доказательствами: 

- протоколом обыска от 10.06.2019 года, в ходе которого, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственных постройках находящихся во дворе данного домовладения, были обнаружены и изъяты: в помещении кухни домовладения, в шкафу, находящемся с правой стороны от входа - пластмассовый контейнер с веществом серого цвета; в помещении кухни домовладения, на подоконнике - 2 картонных пакета с надписью «Махорка, та самая», а также белое керамическое блюдце с находящемся внутри рассыпчатым веществом серо-зеленого цвета и стеклянная банка с веществом серебристо-металлического цвета; в коридоре дома, на верстаке - две пластиковые бутылки, одна емкостью 5 литров с обрезанным горлом, в которой находилась еще одна пластиковая бутылка с отрезанным дном; газетный сверток, в котором находилось рассыпчатое вещество темного цвета; металлическая банка с надписью «Акбар Голд», в которой находилась пластиковая бутылка с обрезанным дном, на горлышке которой имелась фольга с нагаром темного цвета и накрученной на горлышко металлической сеткой; фрагмент металлической сетки; курительная трубка; во дворе домовладения, в беседке - полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета; в находящейся на территории двора хозяйственной постройке - растительная масса серо-зеленого цвета; полимерный прозрачный шприц с веществом растительного происхождения; во дворе, с торца дома - части растения (л.д.21-24)

- заключением эксперта № 445 от 05.07.2019 года,составленногоМУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно-Криминалистический отделсогласно которому,представленные на исследование части растений (объект № 1), постоянной массой 77,10 г, изъятые по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13, являются частями растения конопля (растениями рода Cannabis).

Представленные на исследование растительные массы (объект № 2,3,4), по адресу: 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО13, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 55,90 г, 52,70 г, 232,20 г.

По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 200 от 10.06.2019 г. был дан вывод следующего содержания: «Представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая в рамках уголовного дела № по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13, является частями наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis), постоянной массой 77,60 г.

По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 10.06.2019 г. был дан вывод следующего содержания: «Представленные на исследование измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета (объекты №№ 1,2), изъятые в рамках уголовного дела № по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 56,40 (объект №) и 53,20 г (объект № 2).

По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 10.06.2019 был дан вывод следующего содержания: «Представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая в рамках уголовного дела № по адресу: 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО13, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 232,70 г. (л.д.88-90);

- заключением эксперта № 446 от 05.07.2019 года,составленногоМУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно-Криминалистический отделсогласно которому, на поверхности мелкоячеистой металлической сетки, фрагментах курительной трубки и полимерной крышке обнаружены наслоения веществ, постоянной массой 0,002 г, 0,008 г, 0,003 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол (ТГК) (л.д.96-97); 

- заключением эксперта № 444 от 05.07.2019 года,составленногоМУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно-Криминалистический отдел, согласно которому на фрагментах керамической чашки обнаружены наслоения веществ, постоянной массой 0,004 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол (ТГК) (л.д.103-105);

- заключение эксперта № 243 от 10.07.2019 года,составленногоМУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно-Криминалистический отделсогласно которому на поверхностях трех фрагментов полимерных бутылок, изъятых в ходе обыска 10.06.2019 года по адресу: 

<

адрес> содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (менее 0,005 грамма) (л.д.145-147);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2019 года,в ходе которого осмотрены изъятые 10.06.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: части растения; два полимерных пакета с замками фиксаторами с растительными массами, полимерный шприц; полимерный пакет зеленого цвета с растительной массой; фрагмент курительной трубки, полимерная крышка белого цвета с цилиндрическим предметом; фрагмент мелкоячеистой металлической сетки; полимерный контейнер с желтой крышкой, содержащий два фрагмента текстильного материала, пропитанные веществом серого цвета; фрагменты керамической чашки, стеклянная банка с зеленой крышкой с сыпучим веществом серебристого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимися внутри бусами из камней зеленого цвета, камнем коричневого цвета, прозрачным камнем бело-фиолетового цвета, подвеской из камня черного цвета с серебристым блеском, камнями серого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимся внутри сыпучим веществом черного цвета. (л.д.153-163);

- протоколомосмотра предметов от 10.07.2019 года,в ходе которого осмотрены изъятые 10.06.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: фрагменты полимерных бутылок; металлическая банка с находящимся в ней фрагментом полимерной бутылки, горловина которой обмотана фольгой (л.д.173-177);

- вещественными доказательствами, признанными и приобщенными к уголовному делу постановлением от 07.07.2019г.: части наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis) остаточной массой 74,30 г; растительные массы, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) остаточными массами 55,90 г и 50,70 г, полимерный шприц; растительная масса, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 230,20 г;фрагмент курительной трубки, полимерная крышка белого цвета с цилиндрическим предметом; фрагмент мелкоячеистой металлической сетки;полимерный контейнер с желтой крышкой, содержащий два фрагмента текстильного материала, пропитанные веществом серого цвета;фрагменты керамической чашки, стеклянная банка с зеленой крышкой с сыпучим веществом серебристого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимися внутри бусами из камней зеленого цвета, камнем коричневого цвета, прозрачным камнем бело-фиолетового цвета, подвеской из камня черного цвета с серебристым блеском, камнями серого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимся внутри сыпучим веществом черного цвета (л.д.164-166,178);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.06.2019 года, в ходе которой, подозреваемый ФИО13 указал место в 1,5 м с правой стороны от глухой стены дома, находящегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 07.06.2019 года он срубил дикорастущее растение конопля, которое хранил по вышеуказанному адресу; указал место, находящееся в 600 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 07.06.2019 года, для личного употребления, он нарвал дикорастущее растение конопля (л.д.118-124);

- протоколом явки с повинной от 10.06.2019 года,согласно которойФИО13 сознается в том, что незаконно хранил и употреблял наркотическое вещество марихуана. Проживает по адресу РО 

<

адрес>. Данное наркотическое вещество, он употреблял сам, без цели сбыта, растительное вещество конопля, он сорвал неподалеку от дома, данное место, он сможет показать. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Морального и физического воздействия на него не оказывалось (л.д.41).

Вина ФИО13 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей, а также протоколами обыска, протоколами осмотра, заключением эксперта и другими письменными материалами дела, исследованными судом в судебном заседании.

Вид и массы изъятого наркотического средства у ФИО13- 342,30г каннабис (марихуана) установлены на основании заключения эксперта № от 05.07.2019г, правильно отнесена к крупному размеру, а части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 77,60г правильно отнесены к значительному размеру. 

По делу установлено, что ФИО13, действуя с единым умыслом, незаконно приобрел и затем незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в количестве образующем крупный размер и части растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. Его деяния правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое объективное подтверждение в совокупности исследованных в судебном заседании доказательствах, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО13 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

Не устраненных существенных противоречий в содержании исследованных судом доказательств, которые бы порождали сомнения в виновности подсудимого и требовали истолкования их в пользу ФИО13, не установлено. 

В силу ст. 6 ч 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО13, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаивается в содеянном, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и бывшей работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО13 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Согласно ч.ч.1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает необходимым признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и назначить ФИО13 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, данных о личности виновного суд не усматривает оснований для назначения ФИО13 наказания с применением ст.73 УК РФ и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Назначение ФИО13 лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым, учитывая, также отсутствуют отягчающих вину ФИО13 обстоятельств.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание, назначенное ФИО13 по настоящему приговору, подлежит исполнению в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 ч 3 п. 2 УПК РФ вещественные доказательства, признанные и приобщенные к материалам дела подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбываем наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 09 августа 2019 года.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 13 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: части наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis) остаточной массой 74,30 г; растительные массы, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) остаточными массами 55,90 г и 50,70 г, полимерный шприц; растительная масса, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 230,20 г;фрагмент курительной трубки, полимерная крышка белого цвета с цилиндрическим предметом; фрагмент мелкоячеистой металлической сетки;полимерный контейнер с желтой крышкой, содержащий два фрагмента текстильного материала, пропитанные веществом серого цвета;фрагменты керамической чашки, стеклянная банка с зеленой крышкой с сыпучим веществом серебристого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимися внутри бусами из камней зеленого цвета, камнем коричневого цвета, прозрачным камнем бело-фиолетового цвета, подвеской из камня черного цвета с серебристым блеском, камнями серого цвета, бумажный пакет с замком-фиксатором коричневого цвета с надписью «Махорка» с находящимся внутри сыпучим веществом черного цвета , находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе

Судья: подпись